














评审意见修改说明

序号 修改意见 修改说明

1

细化项目建设由来及用地相符性分析，补

充本项目与教育资源规划的相符性分析，

补充项目污水、雨水管网及走向图。

P5完善项目由来；

P2完善用地符合性分析

P1补充项目与相关规划的符合性分析

附图 7补充校区雨污管网图

2

加强项目地周边环境现状调查，分析原有

地块存在的环境问题，核实本项目依托相

关基础设施的可行性和可靠性。核实项目

评价范围内环境保护目标，明确其保护类

别和要求核实评价适用标准

P19、20核实完善区域环境现状调查；

P17细化新校区现有环境问题调查；

P11补充依托基础设施的可行性；
[...]
SO2 0.000023
NOx 0.0019
烟尘 0.00115

有组织排放合计

油烟 0.071
SO2 0.000023
NOx 0.0019
烟尘 0.00115

4-6本项目大气污染物无组织排放核算表

序

号

产污

环节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

t/a标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 实验

室

硫酸雾
抽风排

气系统
《大气污染

物综合排放

标准》
(GB16297-19

96)

1.2 0.000184
氯化氢 0.2 0.000118
VOCs 4.0 0.000167

2 食堂

SO2

/
0.4 0.0000043

NOx 0.12 0.0096
颗粒物 1.0 0.00088

无组织排放统计

无组织排放

硫酸雾 0.000184
氯化氢 0.000118
VOCs 0.000167
SO2 0.0000043
NOx 0.0096

颗粒物 0.00088
4-7本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量 t/a
1 油烟 0.071
2 SO2 0.0000273
3 NOx 0.0115
4 烟尘（颗粒物） 0.00203
5 硫酸雾 0.000184
6 氯化氢 0.000118
7 VOCs 0.000167

（七）监测计划

表 4-8排气口设置及大气污染物监测计划一览表

污染源

类别
排放口编号（名称）

监测要求
执行标准

监测因子 监测频次

有组织

排放

DA001（食堂油烟废气

排气口）
油烟 1年/次

《饮食业油烟排放标

准（试行）》
GB18483-2001

DA002（备用柴油发电
SO2

停电使用 《大气污染物综合排NOx



- 33 -

机排气口） 时监测 1
次

放标准》

（GB16297-1996）烟尘

无组织

排放

厂界

硫酸雾

1年/次
《大气污染物综合排

放标准》
(GB16297-1996)

氯化氢

VOCs
SO2

NOx

颗粒物

校区实验室内
VOCs（以非

甲烷总烃计）
1年/次

《挥发性有机物无组

织排放控制标准》

（GB 37822-2019)
附录 A表 A.1排放限

值

垃圾暂存站边界

硫化氢

1年/次 《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)氨

臭气浓度

（八）大气污染防治措施可行性分析

（1）食堂油烟废气

本项目食堂油烟设置静电油烟处理器进行处理，处理后经 1根排气筒（DA001）排

放，高度约 15m。静电式油烟净化技术类似于干法静电除尘，220V电压通过变压器升

压至 1000V，在两极板间形成一个强电场，使颗粒荷电在一极板上吸附而被去除。在额

定风量下静电油烟净化器对油烟的处理效率可达 93.9%，净化效率较高，造价适中，使

用管理方便，运行费用适中。根据前文，本项目油烟经收集处理后排放浓度为 1.98mg/m3，

可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）的“表 2饮食业单位的油烟

最高允许排放浓度和油烟净化设施最低去除效率”的要求（最高允许排放浓度 2.0mg/m3，

最低去除效率最低去除效率 85%），对周围大气环境影响很小。

（2）实验室废气

本项目为中学建设项目，实验废气主要来自化学、生物实验室，实验过程产生极少

量废气，主要成分为硫酸雾、有机废气。本项目废气属间歇式排放，因此本评价建议实

验室应合理设置抽排风设施，废气经抽排放设施加强室内换气后，排出实验室外自由扩

散，经大气扩散稀释及植物吸收后，对外界影响很小

（3）汽车尾气机动车进出校区时将产生少量的尾气，尾气中主要的污染物为 CO、

HC、NOx。根据机动车尾气污染物排放特点，由于机动车怠速行驶时间较短，污染物排

放量较少，校区设置良好绿化覆盖，有助于对污染物的吸收。机动车尾气采取以上处理

措施后，不会对项目周围环境空气产生影响。

（4）垃圾暂存站恶臭

校区各个教室和公共区域配套垃圾分类收集设施，在校区西北侧设置地埋式垃圾处



- 34 -

理站，由环卫部门统一清运处理，日清日运，减少垃圾恶臭对周围环境产生影响，因此

垃圾恶臭对周围环境产生影响较小。

（5）发电机尾气

本项目拟设 1 台 450kw 柴油备用发电机，放置于配电房内，尾气经 1 根排气筒

（DA002）排放，高度约 15m。除正常的对线路检修或更换输电设备外一般不会发生停

电事故，因此备用柴油发电机工作时间时间较少，其尾气属短期、间断性排放，无长期

影响问题。本项目后期运营拟采用 0#柴油为燃料，0#柴油属较清洁能源，燃烧产生的污

染物较少，污染物排放浓度、排放速率可满足达标排放的要求。

（九）大气环境影响分析结论

本项目所在评价区域为达标区，综上分析，本项目仅为教育设施建设，无明显大气

污染物排放，可以实现达标排放，不会加重区域大气污染，对周边环境空气质量影响较

小。大气环境影响可以接受。

4.2.2运营期废水影响及防治措施

（一）废水源强

项目营运期废水主要为生活废水和实验室废水。其中生活废水产生量为 56255.04t/a

（281.28t/d），实验废水产生量为 245t/a（1.22t/d）。

（二）生活污水处理

本项目食堂废水先经隔油池预处理，实验废水经调节池中和后最后与其他生活污水

一起进入化粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后和污水

处理厂进水水质要求后，

排入污水管网，最终进入汨罗市城市污水处理厂处理，达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A标准后排放，本项目生活污水产生及排放

源强核算如下表 4-9。

表 4-9生活污水产生及排放情况

处理单元 COD BOD5 氨氮 SS 动植物

油

隔油池+三
级化粪池

进水浓度 mg/L 360 200 20 300 80
去除率 17% 10% 10% 53% 69%

出水浓度 mg/L 300 180 18 140 25
GB8978-1996三级标准 500 400 / 400 100

汨罗市城市污水处理厂进水水

质要求
320 180 25 180 /

综上，生活污水预处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

后和汨罗市城市污水处理厂进水水质要求，再经污水处理厂深度处理后尾水排入汨罗



- 35 -

江。

（三）实验室废水

实验室产生的多余溶液、实验残液，本项目将该部分危险废物进行短暂的集中储存，

当达到一定量后交由有资质的单位处理。对于清洗仪器废水，主要成份是可溶性盐类及

部分酸、碱类溶液，可经过酸碱中和+混凝沉淀处理后排入市政污水管网，排入汨罗市

城市污水处理厂进行处理。

表 4-10实验室污水产生及排放情况

处理单元 COD BOD5 氨氮 SS pH

酸碱中和

进水浓度 mg/L 300 200 15 300 5~10
去除率 / / / / /

出水浓度 mg/L 300 200 15 300 6~9

絮凝沉淀

进水浓度 mg/L 300 200 15 300 6~9
去除率 30% 25% 5% 50% /

出水浓度 mg/L 210 150 14.3 180 6~9
GB8978-1996三级标准 500 400 / 400 6~9

汨罗市城市污水处理厂进水水

质要求
320 180 25 180 /

（四）措施可行性分析

1）三级化粪池生活污水主要污染物成分为 SS、BOD5、COD、氨氮，经过三级化

粪池预处理。三级化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，主要去除大部分 SS 以及部

分 CODcr，保证出水水质满足市政污水管网接纳的水质要求。本项目校区内化粪池的处

理能力合计不小于 300m3/d，能满足项目废水（282.5m3/d）的处理需求。

2）隔油隔渣池

食堂含油污水特点为水中食材有机物、浮油较多，SS、动植物油、BOD、COD浓

度略高，针对该废水特点，拟采用隔油隔渣池进行预处理。隔油池是利用油滴与水的密

度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的一种废水预处理构筑物。含油废

水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，

由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。经过隔油处理的废水则溢

流入排水渠排出池外，进行后续处理。该处理方式对食堂含油污水具有较强的针对性，

可有效去除污水中的油脂，降低其对下一个处理设施的负荷冲击，提高污水处理效率。

3）酸碱中和+混凝沉淀

中学教育主要进行一些简单的生物、化学实验，水中含有一些常规酸、碱、盐、有

机溶剂类试剂的残留物，水质较为简单。针对该废水特点，拟采用“酸碱中和+混凝沉淀”

装置预处理。“酸碱中和+混凝沉淀”设备工作原理为：实验室废水经收集后流至 pH调节

槽，通过 pH仪控制加药泵加碱液或加酸液，控制 PH 在 8.0～9.0范围内，然后再进入



- 36 -

混凝池，在混凝反应槽段投加 PAC 混凝剂，混凝搅拌反应 30分钟左右，自流入絮凝反

应投加絮凝剂（PAM），絮凝反应 30分钟左右，形成絮状沉淀物后自流入斜管沉淀槽

一进行沉淀，淀淀槽上清液自流入清水槽排放。沉淀后的污泥由建设单位统一收集后交

由有危险废物处理资质的单位回收处理。

4）依托汨罗市城市污水处理厂可行性

汨罗市城市污水处理厂位于汨罗市归义镇（原城郊乡）百丈村，接纳废水包含汨罗

市城市生活污水和工业园工业废水，污水主体工艺采用氧化沟/改良 AAO工艺，深度处

理采用沉淀+深床过滤+次氯酸钠消毒工艺，总处理量 5万 m3/d。出水水质标准为《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，处理后的尾水排入李家

河至汨罗江，汨罗市城市污水处理厂进水水质要求见表 4-11。

表 4-11汨罗市城市污水处理厂进水水质要求

项目 COD（mg/L）TP（mg/L） NH3-N
（mg/L） TN（mg/L）SS（mg/L）

设计进水水质 320 3.0 25 30 180
本项目位于汨罗城区污水管网集污范围，项目投产后污水产生量为 437.76m3/d，占

汨罗市城市污水处理厂污水处理总量的 0.88%，所占份量很小，不会对污水处理厂造成

较大的负担。综上，本项目污废水依托汨罗市城市污水处理厂进行处理是可行的。

（五）建设项目废水污染物排放信息

表 4-12废水污染源汇总表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

污染物产生量和浓度 治理设施 污染物排放情况

废水产

生量
m3/a

产生浓

度mg/L
产生量
t/a

治理

工艺

去除

率%

是否为

可行技

术

废水

排放

量
m3/a

排放浓

度mg/L
排放量
t/a

师生

生活

生活

废水

CODcr

56255.0
4

360 20.25

隔油

池+化
粪池

17%

是
56255.
04

300 16.88
BOD5 200 11.25 10% 180 10.13
氨氮 20 1.13 10% 18 1.01
SS 300 16.88 53% 140 7.88

动植物

油
80 4.50 69% 25 1.41

教学

实验

实验

废水

CODcr

245

300 0.074
酸碱

中和+
絮凝

沉淀

30%

是 245

210 0.053

BOD5 200 0.049 25% 150 0.038

氨氮 15 0.004 5% 14.3 0.004

SS 300 0.074 50% 180 0.046
表 4-13本项目污水类别、污染物种类及污染治理设施表

废 污染物类 排 排放 污染物治理设施 排污 排放 排放口类



- 37 -

水

类

别

别 放

去

向

规律 口编

号

口设

置是

否符

合要

型

编号 名称
工

艺

生

活

废

水

CODc、
BOD5、

SS、
NH3-N、动
植物油

汨

罗

市

城

市

污

水

处

理

厂

间断

排放，

有周

期性

规律

TW00
1

隔油

池+三
级化

粪池

/

DW00
1

是

否

企业总

排口

雨水排

放

清净下

水排放

温水排

放

车间或

车间处理

设施排放

实

验

室

废

水

CODc、
BOD5、

SS、
NH3-N、
pH

汨

罗

市

城

市

污

水

处

理

厂

间断

排放，

有周

期性

规律

TW00
2

酸碱

中和+
混凝

沉淀

/

表 4-14废水排放信息汇总

产排

污环

节

类别
污染物

种类

排放方

式
排放去向 排放规律

排放口基本情况 排放标

准
编号 名称 类型 地理坐标

师生

生活

生活

污水

CODcr

间接排

放

汨罗市城

市污水处

理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

DW00
1

企业

总排

口

一般

排放

口

E113°4′16
.27975″
N28°50′2
2.03421″

汨罗市

城市污

水处理

厂进水

水质要

求

BOD5

SS

氨氮

动植物

油

教学

实验

实验

室废

水

CODcr

间接排

放

汨罗市城

市污水处

理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

DW00
1

企业

总排

口

一般

排放

口

E113°4′16
.27975″
N28°50′2
2.03421″

汨罗市

城市污

水处理

厂进水

水质要

求

BOD5

SS



- 38 -

氨氮

根据工程分析，本项目废水污染物排放量核算情况见下表。

表 4-15废水污染物排放信息表

序号 排放口 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 年排放量/(t/a)